



É de confiança, é justa.

Araras SP, 08 de agosto de 2022.

À PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA  
TOMADA DE PREÇOS N° 012/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 078/2022

PROPOSTA COMERCIAL

Razão Social: Justa Construtora EIRELI. ME.  
Endereço: Avenida Melvin Jones, nº 2479, Chácara Heitor Villa Lobos.  
CNPJ: 14.954.601/0001-48                      Inscr. Estadual: 182.089.679.113  
Insc. Municipal nº 30.531  
Cidade: Araras                                      Estado: São Paulo                      CEP: 13.607-451  
Telefone: (19) 3542-4966                      Cel.: (19) 9 8867-8949  
E-mail: [justaconstrutora@gmail.com](mailto:justaconstrutora@gmail.com)

Assinatura de Contrato: Jair Gonçalves de Lima Junior, brasileiro, Diretor, residente à Avenida Melvin Jones, nº 2479, Chácara Heitor Villa Lobos, município de Araras, Estado de São Paulo, portador da Cédula de Identidade RG nº 44.526.486-X e inscrito no CPF/MF sob o nº 376.456.358.35.

Domicílio Bancário: Banco do Brasil Agencia. 341-7 (Araras); C/C 67991-7.

\*Condições de pagamento, conforme Edital.

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para execução do projeto de requalificação do centro histórico do município de Jacupiranga, conforme definido nos elementos técnicos constantes dos anexos deste Edital, que deverão ser realizados de acordo com as especificações e condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

Apresentamos pelo presente TERMO DE PROPOSTA COMERCIAL, as condições para o cumprimento do objeto da **Tomada de Preços N° 012/2022**, objeto do certame licitatório referido acima, sendo o valor global em nossa proposta de **RS 603.894,72 (Seiscentos e três mil, oitocentos e noventa e quatro reais e setenta e dois centavos)**, fixos e irrevogáveis.

Em anexo, apresentamos a(s) planilha(s) orçamentária(s) e o(s) cronograma(s) físico - financeiro(s) que detalham a composição do preço global acima proposto.

• O Prazo de validade da presente proposta será de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura dos envelopes 2 - Proposta. ✓

Justa Construtora Eireli.  
Fone: (19) 3542.4966  
E-mail: [justaconstrutora@gmail.com](mailto:justaconstrutora@gmail.com)

# JUSTA CONSTRUTORA

É de confiança, é justa.

- Critério de Medição: Serviço executado a preço unitário, medição mensal. ✓
- Pela presente proposta, colocamos nossa empresa a disposição do Órgão Licitante, para a assinatura do contrato, estando dispostos a cumprir o prazo para execução das obras na Tomada de Preços supra, que não poderá ser superior a 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de nossa ciência na A.I.S. Autorização de Início dos Serviços, de acordo com o cronograma específico do anexo III do Edital. ✓
- Prazo de início dos serviços: Após a emissão da Ordem de Início expedida pelo Departamento de Planejamento Urbano e Fiscalização de Obras. ✓
- Pela presente proposta, aceitamos as condições de pagamento dispostas no item 11.4 do edital.

Eu, **JAIR GONÇALVES DE LIMA JÚNIOR**, Diretor RG nº **44.526.486-X** CPF/MF nº **376.456.358-35** DECLARO pela apresentação da presente proposta, sob as penalidades legais, em nome da empresa **JUSTA CONSTRUTORA EIRELI ME**, CNPJ/MF nº **14.954.601/0001-48**, Inscrição Estadual nº **182.089.679-113**, Inscrição Municipal nº **30.531**, Endereço da sede **AV. MELVIN JONES, 2479 CHÁCARA HEITOR VILLA LOBOS – ARARAS/SP**, que nos preços dispostos acima, encontram -se incluídos, além do lucro, todos os custos diretos e indiretos, bem como quaisquer outras despesas, inclusive as relativas ao pagamento do pessoal, bem como dos veículos, materiais, equipamentos, combustível, impostos, tributos de qualquer natureza e todas as demais despesas relacionadas com a execução das obras constantes de nossa proposta, objeto da presente licitação.

JAIR  
GONCALVES  
DE LIMA  
JUNIOR:376456  
35835

Assinado de forma digital por JAIR  
GONCALVES DE LIMA  
JUNIOR:37645635835  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria  
da Receita Federal do Brasil - RFB,  
ou=RFB e-CPF A1, ou=VALID, ou=AR  
CERTDATA, ou=Videoconferencia,  
ou=16986332000127, cn=JAIR  
GONCALVES DE LIMA  
JUNIOR:37645635835  
Dados: 2022.08.05 08:48:22 -03'00'

Justa Construtora Eireli. ME.  
Jair Gonçalves de Lima Junior

Justa Construtora Eireli.  
Fone: (19) 3542.4966  
E-mail: [justaconstrutora@gmail.com](mailto:justaconstrutora@gmail.com)

## Planilha Orçamentaria

Obra: Requalificação do Centro Histórico / Convênio 330/2021					Referência: CDHU 183 SD				
Local: Rua dos Expedicionários, 1 - Centro					Data Base: Agosto/2021				
Data: 10/02/2022					BDI: 21,59%				
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
Itm	Ref.	Código	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Preços			%
						Unitário	com BDI	Total	
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>R\$ 14.194,95</b>		
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	4,50	R\$ 600,32	R\$ 729,93	R\$ 3.284,68	
1.2	CDHU	02.02.130	Locação de container tipo escritório com 1 vaso	UNMES	6,00	R\$ 925,25	R\$ 1.125,01	R\$ 6.750,07	
1.3	CDHU	02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção	UNMES	6,00	R\$ 570,25	R\$ 693,37	R\$ 4.160,20	
<b>2</b>							<b>R\$ 72.247,06</b>		
<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>									
2.1	CDHU	03.01.240	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em	M2	2176,86	R\$ 24,10	R\$ 29,30	R\$ 63.788,94	
2.2	CDHU	04.40.030	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza	M	761,61	R\$ 6,50	R\$ 7,90	R\$ 6.019,27	
2.3	CDHU	04.21.140	Remoção de poste metálico	Unid	10,00	R\$ 200,58	R\$ 243,89	R\$ 2.438,85	
<b>3</b>							<b>R\$ 252.888,24</b>		
<b>CALÇADAS</b>									
3.1	CDHU	54.06.160	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo FMSP em	M3	15,23	R\$ 590,25	R\$ 717,68	R\$ 10.930,34	
3.2	CDHU	54.06.020	Guia pré-moldada curva tipo FMSP 100 - fck 25 Mpa	M	98,51	R\$ 50,55	R\$ 61,46	R\$ 6.054,79	
3.3	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo FMSP 100 - fck 25 Mpa	M	663,10	R\$ 45,30	R\$ 55,08	R\$ 36.523,73	
3.4	CDHU	11.20.050	Corte de junta de dilatação, com serra de disco	m	70,50	R\$ 14,20	R\$ 17,27	R\$ 1.217,24	
3.5	FDE	16.02.027	GA-01 GUIA LEVE OU SEPARADOR DE PISOS	m	70,50	R\$ 30,25	R\$ 36,78	R\$ 2.593,06	
3.6	CDHU	54.04.340	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa,	M2	1088,43	R\$ 71,90	R\$ 87,42	R\$ 95.154,04	
3.7	CDHU	54.04.342	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa,	M2	1088,43	R\$ 69,60	R\$ 84,63	R\$ 92.110,17	
3.8	CDHU	30.04.100	Piso tátil de concreto, alerta / direcional, intertravado,	M2	95,93	R\$ 71,20	R\$ 86,57	R\$ 8.304,86	
<b>4</b>							<b>R\$ 50.397,87</b>		
<b>Drenagem e Caixas de Passagem</b>									
<b>Caixas de Drenagem 1,00m*1,00m*1,00m</b>									
4.1	CDHU	46.05.020	Tubo PVC rígido, tipo Coletor Esgoto, junta elástica,	m	70,00	R\$ 44,90	R\$ 54,59	R\$ 3.821,57	
4.2	CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em	m³	12,00	R\$ 41,00	R\$ 49,85	R\$ 598,22	
4.3	CDHU	11.04.020	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150	m³	1,02	R\$ 281,90	R\$ 342,76	R\$ 349,62	
4.4	CDHU	14.01.050	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto de	m²	40,80	R\$ 76,20	R\$ 92,65	R\$ 3.780,18	
4.5	CDHU	17.02.020	Chapisco	m²	81,60	R\$ 5,87	R\$ 7,14	R\$ 582,41	
4.6	CDHU	17.02.120	Emboço comum	m²	81,60	R\$ 16,90	R\$ 20,55	R\$ 1.676,77	
4.7	CDHU	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 Mpa	m³	1,45	R\$ 415,70	R\$ 505,45	R\$ 732,90	
4.8	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500	kg	145,20	R\$ 12,89	R\$ 15,67	R\$ 2.275,71	
4.9	CDHU	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em	m³	1,45	R\$ 125,36	R\$ 152,43	R\$ 221,02	
4.10	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	4,07	R\$ 75,20	R\$ 91,44	R\$ 372,14	
4.11	CDHU	46.03.040	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha,	M	39,00	R\$ 69,20	R\$ 84,14	R\$ 3.281,47	
4.12	CDHU	49.12.010	Boca de lobo simples tipo FMSP com tampa de	Unid	6,00	R\$ 2.998,20	R\$ 3.645,51	R\$ 21.873,07	
4.13	CDHU	46.12.100	Tubo de concreto (PA-1), DN= 800mm	M	18,00	R\$ 290,20	R\$ 352,85	R\$ 6.351,38	
4.14	CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em	m³	6,00	R\$ 35,68	R\$ 43,38	R\$ 260,30	
4.15	CDHU	11.04.020	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150	m³	0,51	R\$ 278,20	R\$ 338,26	R\$ 172,51	
4.16	CDHU	14.01.050	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto de	m²	20,40	R\$ 70,36	R\$ 85,55	R\$ 1.745,23	
4.17	CDHU	17.02.020	Chapisco	m²	40,80	R\$ 4,25	R\$ 5,17	R\$ 210,84	
4.18	CDHU	17.02.120	Emboço comum	m²	40,80	R\$ 10,25	R\$ 12,46	R\$ 508,49	
4.19	CDHU	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 Mpa	m³	0,73	R\$ 402,36	R\$ 489,23	R\$ 357,14	
4.20	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500	kg	72,60	R\$ 10,25	R\$ 12,46	R\$ 904,81	
4.21	CDHU	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em	m³	0,73	R\$ 135,69	R\$ 164,99	R\$ 120,44	
4.22	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	2,03	R\$ 81,69	R\$ 99,33	R\$ 201,63	
<b>5</b>							<b>R\$ 50.538,25</b>		
<b>FAIXA DE PEDESTRE</b>									
5.1	CDHU	03.01.240	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em	M2	109,53	R\$ 23,99	R\$ 29,17	R\$ 3.194,93	
5.2	CDHU	54.04.340	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa,	M2	109,53	R\$ 72,10	R\$ 87,67	R\$ 9.602,10	
5.3	CDHU	70.02.012	Sinalização horizontal em laminado elastoplástico	M2	54,77	R\$ 165,90	R\$ 201,72	R\$ 11.048,08	
5.4	CDHU	24.03.340	Tampa em chapa de segurança tipo xadrez, aço	M2	12,00	R\$ 1.267,90	R\$ 1.541,64	R\$ 18.499,68	
5.5	CDHU	70.03.001	Placa para sinalização viária em chapa de aço,	M2	1,75	R\$ 865,20	R\$ 1.052,00	R\$ 1.840,99	
5.6	CDHU	46.07.070	Tubo galvanizado DN= 2 1/2', inclusive conexões	M	18,00	R\$ 290,25	R\$ 352,91	R\$ 6.352,47	
<b>6</b>							<b>R\$ 25.823,89</b>		
<b>BANCOS DE CONCRETO E FLOREIRAS</b>									
6.1	CDHU	35.04.020	Banco contínuo em concreto vazado	M	44,00	R\$ 219,90	R\$ 267,38	R\$ 11.764,56	
<b>Floreiras</b>									
6.2	CDHU	14.01.050	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto de	m²	36,96	R\$ 70,25	R\$ 85,42	R\$ 3.157,01	
6.3	CDHU	17.02.020	Chapisco	m²	73,92	R\$ 3,65	R\$ 4,44	R\$ 328,06	
6.4	CDHU	17.02.120	Emboço comum	m²	73,92	R\$ 10,25	R\$ 12,46	R\$ 921,26	
6.5	CDHU	33.10.030	Tinta acrílica antimofa em massa, inclusive preparo	m²	36,96	R\$ 20,25	R\$ 24,62	R\$ 910,03	
6.6	CDHU	15.20.020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em	M3	1,10	R\$ 4.498,21	R\$ 5.469,37	R\$ 6.016,31	
6.7	CDHU	34.01.010	Terra vegetal orgânica comum	M3	7,13	R\$ 152,20	R\$ 185,06	R\$ 1.319,48	
6.8	CDHU	34.04.280	Árvore ornamental tipo Manacá-da-serra	Unid	11,00	R\$ 105,21	R\$ 127,92	R\$ 1.407,17	

*[Handwritten signatures and initials]*

<b>7</b>								
<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>								
7,1	CDHU	41.10.490	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020	Unid	8,00	R\$ 1.665,90	R\$ 2.025,57	R\$ 16.204,54
7,2	Sinapi	101657	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE	Unid	16,00	R\$ 625,90	R\$ 761,03	R\$ 12.176,51
7,3	CDHU	39.02.020	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 750 V - isolação	M	1693,08	R\$ 6,59	R\$ 8,01	R\$ 13.566,28
7,4	CDHU	40.11.010	Relé fotoelétrico 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA,	Unid	8,00	R\$ 83,90	R\$ 102,01	R\$ 816,11
7,5	CDHU	42.05.200	Haste de aterramento de 5/8" x 2,4 m	Unid	8,00	R\$ 127,90	R\$ 155,51	R\$ 1.244,11
7,6	CDHU	41.11.450	Suporte tubular de fixação em poste para 2 luminárias	Unid	8,00	R\$ 112,10	R\$ 136,30	R\$ 1.090,42
7,7	CDHU	41.10.500	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020	Unid	15,00	R\$ 1.098,21	R\$ 1.335,31	R\$ 20.029,70
7,8	Sinapi	101656	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE	Unid	15,00	R\$ 529,10	R\$ 643,33	R\$ 9.649,99
7,9	CDHU	38.13.020	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade,	M	448,36	R\$ 13,99	R\$ 17,01	R\$ 7.626,80
7,10	CDHU	42.05.320	Caixa de inspeção do terra cilíndrica em PVC rígido,	Unid	23,00	R\$ 45,89	R\$ 55,80	R\$ 1.283,35
7,11	CDHU	42.05.200	Haste de aterramento de 5/8" x 2,4 m	Unid	15,00	R\$ 127,90	R\$ 155,51	R\$ 2.332,70
7,12	CDHU	41.11.440	Suporte tubular de fixação em poste para 1 luminária	Unid	15,00	R\$ 92,80	R\$ 112,84	R\$ 1.692,53
<b>8</b>								
<b>PLACAS DE SINALIZAÇÃO</b>								
<b>Identificação de Rua e Trânsito</b>								
8,1	CDHU	70.03.001	Placa para sinalização viária em chapa de aço,	M2	3,33	R\$ 865,65	R\$ 1.052,54	R\$ 3.504,97
8,2	CDHU	46.07.070	Tubo galvanizado DN= 2 1/2', inclusive conexões	M	50,40	R\$ 296,70	R\$ 360,76	R\$ 18.182,18
<b>Identificação de Local e História</b>								
8,3	CDHU	46.07.060	Tubo galvanizado DN= 2', inclusive conexões	M	10,80	R\$ 240,90	R\$ 292,91	R\$ 3.163,43
8,4	CDHU	21.03.151	Revestimento em placas de alumínio composto "ACM",	M2	2,88	R\$ 602,36	R\$ 732,41	R\$ 2.109,34
<b>Indicação de Pontos turísticos</b>								
8,5	CDHU	70.04.005	Braço (P-55) para fixação em poste de concreto	Unid	4,00	R\$ 1.854,21	R\$ 2.254,53	R\$ 9.018,14
8,6	CDHU	70.03.001	Placa para sinalização viária em chapa de aço,	M2	8,00	R\$ 874,90	R\$ 1.063,79	R\$ 8.510,33
<b>Pintura de Sinalização</b>								
8,7	CDHU	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	M2	165,82	R\$ 27,79	R\$ 33,79	R\$ 5.603,03
<b>TOTAL DESTA ORÇAMENTO</b>						<b>R\$</b>	<b>R\$ 603.894,72</b>	

**JAIR  
GONCALVES  
DE LIMA  
JUNIOR:37645  
635835**

Assinado de forma digital por JAIR  
GONCALVES DE LIMA  
JUNIOR:37645635835  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,  
ou=Secretaria da Receita Federal do  
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1,  
ou=VALID, ou=AR CERTDATA,  
ou=Videoconferencia,  
ou=16986332000127, cn=JAIR  
GONCALVES DE LIMA  
JUNIOR:37645635835  
Dados: 2022.08.05 08:45:35 -03'00'

Justa Construtora Eireli. ME.  
Jair Gonçalves de Lima Junior  
Engenheiro Civil/Diretor  
CPF: 376.456.358-35

G  
J.P.  
M

**CRONOGRAMA FISICO FINACEIRO**

Obra: Requalificação Centro Historico								
Local: Rua Dos Expedicionários 1 Centro								
Convenio: 330/2021								
Serviços	Descrição	VALOR	Mês 1	Mês 2	Mês 3	Mês 4	Mês 5	Mês 6
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	RS 14.194,95	100%					
			RS 14.194,95					
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	RS 72.247,06	30%	30%	40%			
			RS 21.674,12	RS 21.674,12	RS 28.898,83			
3	CALÇADAS	RS 252.888,24	20%	20%	20%	20%	20%	
			RS 50.577,65	RS 50.577,65	RS 50.577,65	RS 50.577,65	RS 50.577,65	
4	Drenagem e Caixas de Passagem	RS 50.397,87	25%	25%	25%	25%		
			RS 12.599,47	RS 12.599,47	RS 12.599,47	RS 12.599,47		
5	FAIXA DE PEDRESTE	RS 50.538,25					50%	50%
							RS 25.269,13	RS 25.269,13
6	BANCO DE CONCRETO E FLOREIRA	RS 25.823,89				50%	25%	25%
						RS 12.911,94	RS 6.455,97	RS 6.455,97
7	INSTALAÇÕES ELETRICAS	RS 87.713,05		20%	20%	20%	20%	20%
				RS 17.542,61	RS 17.542,61	RS 17.542,61	RS 17.542,61	RS 17.542,61
8	PLACAS DE SINALIZAÇÃO	RS 50.091,42					50%	50%
							RS 25.045,71	RS 25.045,71
VALOR TOTAL		RS 603.894,72	RS 99.046,18	RS 102.393,84	RS 109.618,55	RS 93.631,67	RS 124.891,06	RS 74.313,42

**JAIR  
GONCALVES  
DE LIMA  
JUNIOR:3764  
5635835**

Assinado de forma digital por JAIR  
GONCALVES DE LIMA  
JUNIOR:37645635835  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,  
ou=Secretaria da Receita Federal do  
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1,  
ou=VALID, ou=AR CERTDATA,  
ou=Videoconferencia,  
ou=16986332000127, cn=JAIR  
GONCALVES DE LIMA  
JUNIOR:37645635835  
Dados: 2022.08.05 08:46:30 -03'00'

Justa Construtora Eireli. ME.  
Jair Gonçalves de Lima Junior  
Engenheiro Civil/Diretor  
CPF: 376.456.358-35

## COMPOSIÇÃO BDI

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES		INCIDÊNCIAS ACEITAS		
ITENS COMPONENTES DO BDI	INCIDÊNCIA ADOTADA [1]	Min.	Méd.	Máx.
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,00%	3,00%	4,00%	5,50%
LUCRO	7,80%	6,16%	7,40%	8,96%
DESPESAS FINANCEIRAS	0,59%	0,59%	1,23%	1,39%
SEGUROS E GARANTIAS	0,81%	0,80%	0,80%	1,00%
RISCOS	0,99%	0,97%	1,27%	1,27%
TRIBUTOS	5,65%	Conforme Legislação		
PIS	3,00%			
COFINS	0,65%			
ISS	2,00%			
[2] Desoneração	0,00%	Conforme legislação municipal 0% OU 2%		
<b>[2] BDI ADOTADO</b>	<b>21,59%</b>	22,95%	24,79%	27,80%
[1] Preencher células em amarelo				

**JAIR  
GONCALVES  
DE LIMA  
JUNIOR:376456  
35835**

Assinado de forma digital por JAIR  
GONCALVES DE LIMA  
JUNIOR:37645635835  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria  
da Receita Federal do Brasil - RFB,  
ou=RFB e-CPF A1, ou=VALID, ou=AR  
CERTDATA, ou=Videoconferencia,  
ou=16986332000127, cn=JAIR  
GONCALVES DE LIMA  
JUNIOR:37645635835  
Dados: 2022.08.05 08:47:22 -03'00'

Justa Construtora Eireli. ME.  
Jair Gonçalves de Lima Junior  
Engenheiro Civil/Diretor  
CPF: 376.456.358-35

Araras SP, 08 de agosto de 2022.

**DECLARAÇÃO****TOMADA DE PREÇOS N° 012/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 078/2022**

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução do projeto de requalificação do centro histórico do município de Jacupiranga, conforme definido nos elementos técnicos constantes dos anexos deste Edital, que deverão ser realizados de acordo com as especificações e condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

A empresa **JUSTA CONSTRUTORA EIRELI ME** inscrita no CNPJ sob n.º **14.954.601/0001-48** com sede à **AV. MELVIN JONES, 2479 – CHÁCARA HEITOR VILLA LOBOS – ARARAS/SP**, por seu representante legal/ Diretor Sr. **JAIR GONÇALVES DE LIMA JÚNIOR** para fins de participação no procedimento licitatório de **Tomada de Preços N° 012/2022**, DECLARA que todo e qualquer contrato de subempreitada relacionada com o serviço deverá ser previamente submetida à Prefeitura que, por sua vez, estudará o interesse e conveniência dessa subempreitada e, se concordar, deverá dar anuência expressa, Declara também que no preço proposto, estão incluídos todos os encargos e tributos decorrentes do serviço.

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração:

**JAIR GONCALVES  
DE LIMA  
JUNIOR:3764563  
5835**

Assinado de forma digital por JAIR  
GONCALVES DE LIMA  
JUNIOR:37645635835  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da  
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-  
CPF A1, ou=VALID, ou=AR CERTDATA,  
ou=Videoconferencia,  
ou=16986332000127, cn=JAIR  
GONCALVES DE LIMA  
JUNIOR:37645635835  
Dados: 2022.08.05 14:51:49 -03'00'

**Jair Gonçalves de Lima Junior**  
**RG: 44.526.486-x**  
**CPF: 376.456.358-35**  
**Diretor / Representante Legal**

